94  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.364 Segunda-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2025

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico (Lei Federal nº 14.133/21)
Número: 90007/2025 – MPC/PA
Processo Nº 2025/2508925
Objeto: Aquisição de equipamentos de TI (nobreaks), conforme especifi-
cações, com o objetivo de atender às demandas do Ministério Público de
Contas do Estado do Pará - MPC/PA, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Obtenção do Edital: Nos Sites: https://compras.gov.br/, https://www.mpc.
pa.gov.br,  https://www.compraspara.pa.gov.br ou https://pncp.gov.br.
Agente de Contratação: Akyson Ferreira da Silva.
Local de Abertura: No site https://compras.gov.br/.
Data da Sessão: 29/09/2025
Hora da Abertura: 09:00 h (horário de Brasília)
Ordenador: Cláudia Guerreiro Salame – Secretária do MPC/PA.

Protocolo: 1243949

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 470/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2025/3315619;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor ISLAION BRENDON CARNEIRO CARDOSO,
ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo,
matrícula nº 200318, 10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisiti-
vo 21/08/2024 a 20/08/2025, para o período 29/10 a 07/11/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 12 de setembro de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1244441
PORTARIA N° 471/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2025/3305079;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora SILVANE DE FÁTIMA SILVA BALTAZAR,
ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo,
exercendo o cargo em comissão de Chefe de Departamento, matrícula
nº 200105, 12 (doze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo
30/06/2023 a 29/06/2024, para o período de 29/09 a 10/10/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 12 de setembro de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1244439

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 469/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO a necessidade de realização de inventário patrimonial dos
bens existentes no âmbito do Ministério Público de Contas do Estado do
Pará;
CONSIDERANDO o Memorando nº 47/2025 – DADM (Processo PAE nº
2025/3265592, que sugere os servidores para compor a comissão respon-
sável pelo referido inventário;
CONSIDERANDO a necessidade de designação formal dos membros que
comporão a referida comissão;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir a comissão destinada à realização do inventário patrimo-
nial do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º Designar, para compor a referida comissão, os seguintes servido-
res:
I – Larissa Pantoja da Silva Pereira (Coordenadora)

II – Aline Maria de Oliveira Lopes Silveira
III – Gracianny Maio Fernandes
IV – Helton Breno Nascimento Barata
V – Indyhara Ventim Amorim Oliveira
VI – Lúcia Helena Lima Costa
VII – Silvio Afonso da Silva Martins Filho
Art. 3º Estabelecer o dia 15/12/2025 como prazo-limite para a conclusão
das atividades e apresentação do relatório final da comissão, podendo ser
prorrogado mediante justificativa.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém, 12 de setembro de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1244427

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 116/2025-MPPA
Dispensa de Licitação: 11/2025-MPPA
Processo: GEDOC nº 137692/2025.
Fundamento Legal: artigo 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa S. COSTA DE
SOUSA LTDA (CNPJ: 10.999.791/0001-69).
Objeto: Aquisição de água mineral (garrafão de 20 litros) para atender as
necessidades da Promotoria de Justiça de Tucuruí.
Valor Total: R$ 5.376,00 (cinco mil e trezentos e setenta e seis reais), para
o período de 12(doze) meses.
Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE TRABALHO: 12101.03.
091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; NATU-
REZA DE DESPESA: 339030; FONTE DE RECURSOS: 01 500 0000 01 - Re-
cursos Ordinários.
Data da Assinatura: 12/09/2025.
Data de divulgação no PNCP: 12/09/2025.
Vigência: 15/09/2025 a 15/09/2026.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Alexandre Marcus Fonseca Tourinho, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1244589
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número do Termo Aditivo: 8º.
Número do Contrato: 036/2022–MPPA.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 029/2021–MPPA.
Processo: GEDOC n° 153099/2025.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Diamond Serviços
de Limpeza e Mão de Obra Ltda, CNPJ/MF sob o nº 08.538.011/0001-31.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do
Pará, para atender o ITEM 11 – DMO.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
por mais 12 (doze) meses, a partir de 04/03/2026 até 03/03/2027, com
fundamento no art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93, c/c cláusula nona, item 9.1
do contrato em questão.
Data de Assinatura: 11/09/2025.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa:
339037 – Locação de mão-de-obra; Fonte de Recursos: 01 500 000 01 –
Recursos Ordinários
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. Alexandre Marcus Fonseca Tourinho, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1244363
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número do Termo Aditivo: 2º
Número do Contrato: 015/2024–MPPA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 029/2023–MPPA
Processo: GEDOC nº 151868/2025
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Diamond Serviços
de Limpeza e Mão de Obra Ltda., CNPJ/MF sob o nº 08.538.011/0001-31
Objeto do Contrato: Serviços continuados de condução de veículos, me-
diante utilização de veículos oficiais pertencentes à frota do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará, própria ou locada, por meio de preenchimento
de postos de trabalho, para atender as Macrorregiões Belém, Nordeste,
Sudeste e Sudoeste.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência contratual por mais 12
meses, de 23/02/2026 a 22/02/2027, com fundamento no art. 57, II, da
Lei nº 8.666/93, c/c cláusula décima terceira, item 13.1 do contrato em